
D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6751

ORDEN de 3 de mayo de 2005 por la que se
da publicidad a los nuevos modelos a utilizar
en la tramitación del programa de financiación
prioritaria del tejido empresarial de esta
Comunidad Autónoma establecidos por el
Decreto 142/2001, de 25 de septiembre.

El Decreto 142/2001, de 25 de septiembre, estableció en el ámbi-
to de la Comunidad Autónoma de Extremadura un programa de
financiación prioritaria, dimanante de los acuerdos adoptados en
el marco del II Plan de Industria y Promoción Empresarial para
Extremadura 2000-2003.

La publicación del Decreto 64/2005, de 15 de marzo, por el que
se adaptan los regímenes de ayudas de la Consejería de Economía
y Trabajo a la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones conlleva el establecimiento de nuevos condiciones y
requisitos en la tramitación de subvenciones públicas que es nece-
sario reflejar en los distintos modelos que se vienen utilizando en
la gestión del Decreto 142/2001.

Por tanto, para favorecer el principio de “eficacia y agilidad de
las medidas” que inspira el Plan de Empleo e Industria se hace
necesario que el interesado conozca, en todo momento del proce-
dimiento, cuáles son los distintos documentos y modelos a presen-
tar, todo ello, en aras a una gestión más ágil y eficaz.

Para ello se da publicidad a través de la presente Orden, al
modelo de solicitud oficial que ha de utilizarse, y a la que se ha
incorporado toda la información necesaria para valorar objetiva-
mente el proyecto de inversión, y dar cumplimiento a la informa-
ción solicitada por la Mesa del V Plan de Empleo e Industria.

Asimismo, se da publicidad al modelo oficial de solicitud de liquida-
ción y al informe de auditoría que ha de presentarse en la justifica-
ción de proyectos de inversión cuando el importe a justificar supere
los 300.000 euros en inversiones en Mercaderías, o potestativamente
en las Inversiones en Activo Fijo, así como a los anexos que acom-
pañarán necesariamente a las operaciones financieras formalizadas.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones que por el ordena-
miento jurídico me son conferidas, de conformidad con la Disposi-
ción Adicional Cuarta del Decreto 64/2005, de 15 de marzo y
con la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Solicitud de ayuda.

En Anexo I figura el modelo oficial que ha de servir de base
para la solicitud de los beneficios recogidos en el Decreto, confor-
me establece el artículo 5.1.

Artículo 2. Fichas resumen operaciones financieras.

En Anexo II.1 y II.2 figuran los documentos que necesariamente
deben acompañar a las operaciones financieras formalizadas
conforme a lo establecido en el artículo 13.3 del Decreto.

Artículo 3. Documentos de cesión.

En Anexo III figura el modelo oficial de cesión de subvención
concedida, conforme establece al artículo 32.3 del Decreto.

Artículo 4. Solicitud de liquidación.

En Anexo IV figura el modelo oficial de solicitud de liquidación
de la subvención concedida, conforme establece el artículo 19.1
del Decreto.

Artículo 5. Informe de Auditoría.

En Anexo V figura el modelo oficial de informe de auditoría que
habrá de servir de base a la justificación de inversiones, tal como
establece el artículo 34 del Decreto.

A este informe de auditoría se acompañarán, debidamente ordena-
das y selladas por la empresa auditora, fotocopias de facturas y
justificantes de pago sobre las que se haya actuado para su
elaboración.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

1. Todos aquellos expedientes presentados hasta la finalización del
plazo máximo de adaptación establecido por la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones sobre los que no
hubiese recaído resolución o sobre los que no se hubiese practi-
cado la liquidación utilizarán los modelos establecidos en el
Decreto 142/2001, de 25 de septiembre.

2. Todos aquellos expedientes presentados entre el día 19 de
febrero de 2005 y la de entrada en vigor de la presente Orden
sobre los que no hubiese recaído resolución se les podrá admitir
los modelos establecidos en el Decreto 142/2001, de 25 de
septiembre, sin perjuicio de que se les solicite, en su caso, la
información o documentación adicional establecida por el Decreto
64/2005 y/o la Ley 38/2003, General de Subvenciones.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 3 de mayo de 2005.

El Consejero de Economía y Trabajo,
MANUEL AMIGO MATEOS



6752 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6753



6754 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6755



6756 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6757

A N E X O  I I I
DOCUMENTO DE CESIÓN PARA OTORGAR ANTE FEDATARIO PÚBLICO

Reunidos, de una parte D. , con D.N.I. ,
que actúa en representación de con domicilio en la c/

en la localidad de ( ) y, de otra parte D.
, con D.N.I. apoderado de la entidad financiera
, con C.I.F. , reconociéndose ambos capacidad para este acto, exponen:

1) Que , con C.I.F./N.I.F. nº (en adelante la 
empresa) es titular de un expediente de subvención a fondo perdido para ejecución de un proyecto de inversión, catalogado con
el número        -    -       -    , habiéndole sido inicialmente concedida una subvención por un importe que asciende a la cantidad de

€, acogida al Decreto    /       , de           , por el que se establece 
, estando determinadas las condiciones impuestas a la citada concesión en la

Resolución Individual correspondiente.

2) Que para el mismo proyecto tienen concedida, mediante resolución de fecha , una subvención de intereses en
préstamo a largo plazo, según expediente P-        , habiéndose formalizado un préstamo, de importe €

con la Entidad  (en adelante la Entidad Financiera).

3) Que es de interés de la empresa proceder a amortizar parcialmente el citado préstamo en la cantidad de €.

Por lo que acuerdan

1. Que para hacer efectiva dicha amortización, la Empresa cede parte del Derecho de Crédito que tiene sobre la subvención otorgada, por
un importe igual a la cantidad de € a la Entidad Financiera, que acepta dicha cesión.

2. Que en caso de que correspondiese a la empresa percibir en concepto de liquidación de esta subvención una cantidad inferior a la
anteriormente indicada será esta última la cantidad cedida.

3. Que la Entidad Financiera destinará dicho importe, desde que se haga efectivo, a reducir el importe del principal del préstamo arriba referenciado.

4. Para que la Consejería de Economía y Trabajo haga efectivo el importe citado a la Entidad Financiera, se señala a tal efecto como
cuenta de abono la , de la que es titular la Entidad Financiera.

Cuenta de la entidad financiera

Tanto la Entidad Financiera como la Empresa aceptan el presente documento en los términos, condiciones y responsabilidades que se
establecen en el mismo, recibiendo ambas partes un ejemplar del documento y, en prueba de ello y para el cumplimiento de lo conveni-
do, firman por duplicado este documento dando fe de ello el Fedatario mercantil que interviene, así como de su contenido, de la identi-
dad y de la capacidad legal de los intervinientes y de la legitimidad de sus firmas.

En , a de de .

EL CEDENTE POR LA ENTIDAD FlNANCIERA

Fdo.: Fdo.:

EL FEDATARIO MERCANTIL

Nota Importante: El titular de la cuenta bancaria que se señale en este documento de cesión deberá ser la entidad financiera con la que
se formalizó el crédito. Esta cuenta, necesariamente, deberá estar dada de alta en el Sistema de Terceros de la Junta de Extremadura.



6758 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6759



6760 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6761



6762 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6763



6764 19 Mayo 2005 D.O.E.—Número 57



D.O.E.—Número 57 19 Mayo 2005 6765




